
 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19.04.2018  № 271-п 

 

 

Об установлении квалификационных требований, 

необходимых для исполнения должностных 

обязанностей по должностям муниципальной 

службы в Администрации ТМР 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ярославской 

области от 27.06.2007 N 46-з «О муниципальной службе в Ярославской 

области», статьей 46 Устава Тутаевского муниципального района, 

Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить квалификационные требования к уровню 

профессионального образования и стажу муниципальной службы или работы 

по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения 

должностей муниципальной службы в Администрации Тутаевского 

муниципального района, согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Установить, что установленные настоящим постановлением 

квалификационные требования к уровню профессионального образования и 

стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 

подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной 

службы в Администрации Тутаевского муниципального района, не 

распространяются на лиц, замещающих соответствующие отдельные 

должности муниципальной службы, а также лиц, включенных в кадровый 

резерв муниципальной службы Администрации Тутаевского муниципального 

района, на день вступления в силу настоящего постановления. 

1.3. Признать утратившими силу постановление Администрации 

Тутаевского муниципального района от 14.08.2014 № 317-п «Об 

установлении квалификационных требований, необходимых для исполнения 

должностных обязанностей по должностям муниципальной службы в 

Администрации ТМР», постановление Администрации Тутаевского 



2 

 

муниципального района от 25.08.2016 № 658-п «О внесении изменений в 

постановление Администрации ТМР «Об установлении квалификационных 

требований, необходимых для исполнения должностных обязанностей по 

должностям муниципальной службы в Администрации ТМР», постановление 

Администрации Тутаевского муниципального района от 20.03.2017 № 0230-п 

«О внесении изменений в постановление Администрации ТМР «Об 

установлении квалификационных требований, необходимых для исполнения 

должностных обязанностей по должностям муниципальной службы в 

Администрации ТМР».   

3. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие со дня вступления в силу статьи 2 Закона Ярославской области от 

06.03.2018 № 10-з «О внесении изменений в статью 7 Закона Ярославской 

области «О государственной гражданской службе Ярославской области» и 

статьи 4 и 5 Закона Ярославской области «О муниципальной службе в 

Ярославской области». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами Администрации Тутаевского муниципального района 

С.В. Балясникову.    
   

 

Глава Тутаевского 

муниципального района                                                                      Д.Р. Юнусов 
 

Приложение  

к постановлению Администрации ТМР 

от  19.04.2018 №  271-п 

 

 

Квалификационные требования 

 к уровню профессионального образования и стажу муниципальной службы 

или работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для 

замещения должностей муниципальной службы в Администрации 

Тутаевского муниципального района 

 

1. Для замещения должностей муниципальной службы в Администрации 

Тутаевского муниципального района устанавливаются следующие типовые 

квалификационные требования к уровню профессионального образования и стажу 

муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки: 

1) для замещения должностей муниципальной службы высшей группы - 

наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не 

менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по 

специальности, направлению подготовки; 



2) для замещения должностей муниципальной службы главной группы - 

наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не 

менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 

направлению подготовки; 

3) для замещения должностей муниципальной службы главной группы 

лицами, имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех 

лет со дня выдачи диплома - наличие высшего образования не ниже уровня 

специалитета, магистратуры; не менее одного года стажа муниципальной службы 

или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

4) для замещения должностей муниципальной службы ведущей группы - 

наличие высшего образования; квалификационные требования к стажу 

муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, 

необходимому для замещения указанных должностей, не предъявляются; 

5) для замещения должностей муниципальной службы старшей и младшей 

групп - наличие профессионального образования; квалификационные требования к 

стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 

подготовки, необходимому для замещения указанных должностей, не 

предъявляются. 

2. Квалификационные требования к знаниям и умениям, необходимым для 

исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от 

области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального 

служащего его должностной инструкцией. 

3. Квалификационные требования к специальности, направлению подготовки 

муниципального служащего устанавливаются в его должностной инструкции при 

наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя). 

 

 

Управляющий делами 

Администрации ТМР                                                                  С.В. Балясникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


